V. 52. *Tulistis clavem scientiæ, ipsi non introiis, etc.*

Scientiæ clavem dicimus ipsam esse legem, et in Christo justificatiōnem, per fidem videlicet in ipsam. Sane in umbra typique lex versabatur, verum tamen veritatem typi figurant, umbraque multimodis depingunt nobis Christi mysterium. Agnus mactabatur secundum Moysis legem: carnes ejus comedebant, et limina sanguine ungabant; alioquin ita exterminatori superiores fuerint. Atqui communis oviculæ crux necem arcere haud potuisset; ergo figurabatur in agno Christus, pro mundi vita cædem sustinens, proprioque sanguine participes sui salvans. Plurima quispiam addere posset, ex quibus cognoscere licet Christi sacramentum a legis umbra delineatum. Dixit autem alicubi Christus ipse Iudeos alloqueens: «Est qui vos accusat Moyses, in quem vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis et mibi; de me enim ille scripsit⁶⁸.» Et mox: «Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: et ipsæ sunt, quæ testimoniūm perhibent de me; nec vultis venire ad me, ut vitam habeatis⁶⁹.» Tota enim inspiratae Scripturæ oratio ipsum designat, et in eumdem collineat. Debebant ergo sic dicti legisperiti, ceu qui in Moysis lege studium collocaverant, nec sanctorum prophetarum oracula ignorabant, aperire quodammodo Judaicis turbis scientiæ januam. Nam lex ad Christum instituit, atque ad 286 ipsius cognitionem deducunt sanctorum prophetarum piaz prædicationes. Verumtamen haud hoc faciebant sic dicti legisperiti, sed e contrario scientiæ clavem abstulerant; quibus in verbis intelligere debes legis disciplinam, sive fidem, eam scilicet quæ orga Christum est. Namque a fide veritatis cognitione provenit. Quapropter Isaías propheta dicit: «Nisi credideritis, non intelligetis⁷⁰.» Nam «sine fide impossibile est placere unquam (Deo⁷¹).» Abstulerant itaque legisperiti scientiæ clavem, quia non sinebant quemquam communī Servatori Christo credere. Is multimodis prodigia edidit; illi vero, cum idcirco euia admirari debuissent, miraculis inaledicebant, perploque sibi subjecto scandalum creantes, dicebant:

⁶⁷ Psal. xxiii, 6. ⁶⁸ Psal. xi, 8. ⁶⁹ Joan. v, 45.

⁷⁰ Joan. v, 39. ⁷¹ Isa. viii, 9. ⁷² Hebr. xi, 6.

• Hic dæmonia non ejicit, nisi in Beelzebul princeps dæmoniorum. • Viden' quomodo scientiae clavem auferebant? Docebat in synagogis, patescierat audientibus bonam et perfectam beneque placentem Patris voluntatem: illi vero ne has quidem doctrinas ejus sine vituperio esse sinebant. Inclamabant enim turbis: « Dæmonium habet, et insanit: cur eum auditis? » • Vere itaque abstulerant scientiam clavem; ipsi non sunt ingressi et alios item ingressu prohibuerunt.

• Hoc oīn, κατὰ τὸ ἀληθὲς, τὴν κλεῖδα τῆς γνώσεως. • Ηραν οὐν, κατὰ τὸ ἀληθὲς, τὴν κλεῖδα τῆς γνώσεως· προσεφύνουν γάρ τοις δχοῖς· εἰ Δαιμόνιον ἔχει καὶ μαίνεται· τοι ἀκούετε αὐτοῦ; •

V. 53. Cæperunt Scribae ac Pharisæi graviter insisteret, et os ejus circa multa provocare.

Ægre ferentes se coargui, cæperunt, inquit, vehementer ei insistere. Porro insistere hic valet urgere, irasci, stomachari. Nitebantur eisam, inquit, ejus os provocare. Quid vero rursus est hic os provocare? Exigebant scilicet, ut subito ac propemodum inconsiderate callidis ipsorum quæstionibus responderet, existimantes eum sine dubio succubitum, atque aliquid tumultuarie dicturum quod caluniam non effugeret. Sed enim Deum esse nesciebant, imo eum superbe contumelioseque spernebant. Propterea Christus familiares suos, id est discipulos, ut ab illis caverent admonebat. Audiigitur:

287 CAP. XII.

V. 1. In primis cavete a Pharisæorum sermento. C

Ab hoc nimis cavere discipulos suos Dominus vult; fermentum hoc loco dicens hypocrisim. Est enim Deo invisa res: et ea quidem ad breve quandoque tempus latitat, veruntamen foras excidit, et quidem haud longo tempore post. Nam quod Dei oculum nullus actus noster vel dictum latere queat, demonstravit, dicens: « Nihil est opertum, quod non revelabitur. » — Omnis enim sermo noster, et omnis actus, die judicii manifestus erit. Vana est ergo hypocrisis; sed oportet nos veros adoratores videti. — Fortasse etiam secundum superiorem sententiam docet, omnia nostra clam dicta et facta patere omnimenti Deo, et aliis quoque revelatum iri (1).

V. 4. Dico autem vobis amicis meis: ne terreatimi ab his qui occidunt corpus.

Ad spiritalem fortitudinem instruit amatores suos. • Dico enim, inquit, vobis amicis meis. • Haud

⁽¹⁾ Joan. x, 20.

(1) Hoc loco apud catenam D. Thomæ sequuntur nos. • CYRILLUS. Quoniam gemina est causa perfidie, quæ aut ex inolita malitia, aut ex accidenti nata nascitur; ne quis metu territus Deum, quem corde cognoscit, negare cogatur, pulchre addit: Dico autem vobis amicis, » etc.

(2) Vocabulum πρῶτον reapse in codice A, et aliis, Inter verba sacri textus rubris litteris scribitur, non

A τὸν, διέσυρον τὰς θεοσημειας, καὶ τοὺς ὑπὸ χειρα λαοὺς σκανδαλίζοντες, ἐφασκον· « Οὗτος οὐκ ἔκβλ- λει τὰ δαιμόνια, εἰ μή ἐν Βεελζεβούλ δρογοντι τῶν δαιμονίων. » Όρδες ἐν τούτοις τὴν κλεῖδα τῆς γνώσεως αἴροντας; « Εδίθασκεν ἐν ταῖς συναγωγαῖς, φανερὸν καθίστη τοῖς ἀκρωμένοις τὸ θεῖλημα τοῦ Πατρὸς τὸ ἀγαθὸν καὶ τέλειον καὶ εὐάρεστον· οἱ δὲ καὶ ταύτας αὐτοῦ τὰς μυσταγωγίας οὐκ ἀμωμήτους ἀφέντες εὐρίσκονται· προσεφύνουν γάρ τοις δχοῖς· εἰ Δαιμόνιον ἔχει καὶ μαίνεται· τοι ἀκούετε αὐτοῦ; •